
adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 0 de 18 

 

q 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

___________________________________________ 
 
Ano 6  
Número 13 
2024 
 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
                                          

                                
 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

1 

 SEÇÃO 1 – ASSUNTOS GERAIS 
 
 

 
PORTARIA Nº 07/ACADEPOL/2024 

 
Dispõe sobre o Curso de Especialização Lato Sensu em Análise 
de Dados aplicada à Investigação Criminal 
 

O Diretor da Academia de Polícia Civil, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instituir o Curso de Especialização Lato Sensu em Análise de Dados aplicada à Investigação Criminal, conforme projeto 
apresentado pela Coordenadoria Pedagógica ao Núcleo Docente Estruturante. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Florianópolis, 15 de março de 2024. 
 
André Luiz Bermudez Pereira 
Diretor – ACADEPOL 

 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

2 

 

 SEÇÃO 2 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
PORTARIA- Nº 666/GAB/DGPC/PCSC, de 20/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 25992/2024, o Servidor RODRIGO SILVA LUPSELO, mat. nº 
0644343-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DIC- CAMPOS NOVOS, com efeitos a 
contar de 05/04/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 667/GAB/DGPC/PCSC, de 20/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 25992/2024, RODRIGO SILVA LUPSELO, mat. nº 0644343-5-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da 
DIC- CAMPOS NOVOS para a DIC- CRICIUMA, com efeitos a contar de 05/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 670/GAB/DGPC/PCSC de 20/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, RODRIGO AISLON PERICO SILVA MOURA, mat. nº 
0981432-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- CHAPECO e pela 5ª 
DECOR- CHAPECO, no período de 06/03/2024 a 20/03/2024, em razão da licença paternidade do Titular, mat. nº 0992271-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 671/GAB/DGPC/PCSC de 20/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GABRIEL LUIZ MARCONDES, mat. nº 0994287-4-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- SOMBRIO e pela DIC- ARARANGUA, no 
período de 28/02/2024 a 04/03/2024, em razão do afastamento do Titular, mat. nº 0655848-8-01, conforme PCSC 29164/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA Nº 672/GAB/DGPC/PCSC, de 20/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 17922/2024, LUIZ AUGUSTO CAETANO MARINS FILHO, mat. nº 0992381-0-01, AGENTE DE 
POLICIA CIVIL, da 4ª DECOR- BLUMENAU para a DDTCA- BLUMENAU, com efeitos a contar de 27/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 
PORTARIA- Nº 673/GAB/DGPC/PCSC, de 20/03/2024. 
CESSAR EFEITOS, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, da Portaria nº 2066/GAB/DGPC/PCSC, publicada no 
BID nº 31/2023, de 26/07/2023, a qual designou a Função de Titular da DPCO- TIJUCAS, ao DELEGADO DE POLICIA DE 
ENTRANCIA INICIAL, ADERLAN ANGELO CAMARGO, matrícula nº 0981461-2-01, com efeitos a contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 674/GAB/DGPC/PCSC, de 20/03/2024. 
CESSAR EFEITOS da Portaria nº 1184/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 34/2020, de 26/08/2020, na parte referente à 
designação para prestar serviços na DPCO- TIJUCAS, relativa ao DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, ADERLAN 
ANGELO CAMARGO, mat. nº 0981461-2-01, e DESIGNA- LO de acordo com o art. 69, inciso I e art. 9º-D, parágrafo único da Lei nº 
6.843, de 28/07/1986, para prestar serviços na CPP- BALNEARIO CAMBORIU, conforme processo PCSC 28602/2024, com efeitos a 
contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 675/GAB/DGPC/PCSC de 20/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ALEX ETEVALDO DE SOUZA, mat. nº 
0292021-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- SANGAO e pela DPMU- TREZE DE 
MAIO, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0367003-1-03. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 676/GAB/DGPC/PCSC de 20/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WILLIAN ANTONIO MEOTTI, mat. nº 0928251-3-06, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- ARMAZEM e pela DPCO- 
CAPIVARI DE BAIXO, no período de 26/03/2024 a 09/04/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0981398-5-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 677/GAB/DGPC/PCSC de 20/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, DAVID TARCISO QUEIROZ DE SOUZA, mat. nº 
0650191-5-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- CAMBORIU e pela 
DRP- BALNEARIO CAMBORIU, no período de 16/04/2024 a 15/05/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0307659-8-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 680/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 139266/2023, o Servidor ALLAN MARTINS COELHO, mat. nº 
0392518-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DPCO- PENHA, com efeitos a 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

3 

contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 681/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 139265/2023, a Servidora JULIANA CRISTINA MATIAS, mat. nº 
0381803-9-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- PENHA, com efeitos a 
contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 682/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 120249/2023, a Servidora GABRIELLE PEREIRA BANDEIRA, 
mat. nº 0322873-8-01, ESCRIVA DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPA- 
FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 683/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 120249/2023, o Servidor WILLIAM DE SOUZA UMBELINO, mat. 
nº 0367811-3-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DPA FLORIANOPOLIS, com 
efeitos a contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 686/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 140896/2023, a Servidora JESSICA HERINGER MENEGHEL, 
mat. nº 0992369-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPOL, com efeitos a 
contar de 01/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 687/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 141758/2023, a Servidora POLIANA SOARES MEDEIROS, mat. 
nº 0654831-8-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na CIBER-LAB- DEIC, com efeitos a contar 
de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 688/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 141758/2023, POLIANA SOARES MEDEIROS, mat. nº 0654831-8-02, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da CIBER-LAB- DEIC para a DEIC, com efeitos a contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 689/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 141758/2023, a Servidora POLIANA SOARES MEDEIROS, mat. 
nº 0654831-8-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DEIC, com efeitos a contar de 
15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 690/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 141758/2023, IGOR BRUNO GIATTI SILVA, mat. nº 0658426-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
da DEIC para a CIBER-LAB- DEIC, com efeitos a contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 691/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 141758/2023, o Servidor IGOR BRUNO GIATTI SILVA, mat. nº 
0658426-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na CIBER-LAB- DEIC, com efeitos 
a contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 692/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 141578/2023, o Servidor WALLACE RIOS BRITO DOS SANTOS, 
mat. nº 0983288-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DPOL, com efeitos a 
contar de 01/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

4 

 
PORTARIA- Nº 693/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 141758/2023, a Servidora FABIANA DOS SANTOS CALLEGARI, 
mat. nº 0650329-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DEIC, com efeitos a contar 
de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 694/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, FELIPE BLOS ORSI, mat. nº 
0992240-7-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DPCAMI- BLUMENAU, no período de 
14/02/2024 a 01/03/2024, em razão das férias do Titular, mat. 0358718-5-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 695/GAB/DGPC/PCSC de 21/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ANDRE GUSTAVO MARAFIGA COSTA, mat. nº 
0974184-4-02, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DIC- MARAVILHA e pela 
DPCO- PALMITOS, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em razão da ausência de delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 696/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 9322/2024, o Servidor DANIELA MARIA PERES ARANTES, mat. 
nº 0322831-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na CORPC, com efeitos a contar 
de 08/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 697/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 9322/2024, o Servidor GRAZIELLA JOANA VIEIRA, mat. nº 
0322166-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na CORPC, com efeitos a contar de 
08/01/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 698/GAB/DGPC/PCSC de 21/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCAS GOMES DE ALMEIDA, mat. nº 0966324-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA INICIAL, para responder cumulativamente pela DPCO- PINHALZINHO e pela DPCO- 
MODELO, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em razão da ausência de delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 699/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 25876/2024, DANIEL DA SILVEIRA ARAUJO, mat. nº 0933824-1-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
da DPCO- TANGARA para a DPCO- RIO DO CAMPO, com efeitos a contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 700/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
RETIFICAR, a Portaria nº 532/GAB/DGPC/PCSC, publicada no BID nº 10/2024, de 06/03/2024, que designou o Servidor CASSIANO 
TIBURSKI, matrícula nº 0926428-0-02, para responder pela DRP- MAFRA e pela DRP- CANOINHAS, no período de 05/03/2024 a 
05/04/2024, na parte referente ao período. Onde se lê "de 05/03/2024 a 05/04/2024", leia-se: de 05/03/2024 a 11/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 701/GAB/DGPC/PCSC de 21/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, WELLINGTON GUSTAVO SPIACCI, mat. nº 
0650186-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DRP- PORTO UNIAO e pela 
DPCAMI- PORTO UNIAO, no período de 01/04/2024 a 02/06/2024, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 702/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 25876/2024, o Servidor MARCOS PEDRO ZAGONEL, mat. nº 
0644371-0-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- RIO DO CAMPO, com efeitos a 
contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 703/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 25876/2024, MARCOS PEDRO ZAGONEL, mat. nº 0644371-0-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, 
da DPCO- RIO DO CAMPO para a DPCO- TANGARA, com efeitos a contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

5 

 
PORTARIA Nº 704/GAB/DGPC/PCSC de 21/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EDUARDO DE MENDONCA, mat. nº 0928320-0-02, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- PORTO UNIAO e pela DIC- PORTO 
UNIAO, no período de 01/04/2024 a 09/06/2024, em razão da ausência de Delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 705/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 28114/2024, DHAIANE IGNACIO, mat. nº 0981020-0-02, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da DPCO- 
ARARANGUA para a CPP- ARARANGUA, com efeitos a contar de 30/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 706/GAB/DGPC/PCSC de 21/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOAO LUIZ MIOTTO, mat. nº 0953573-0-01, 
DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- MARAVILHA e pela DPCO- CUNHA 
PORA, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em razão da ausência de delegado no local. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 709/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, FLAVIA GONCALVES CORDEIRO, 
mat. nº 0953579-9-01, DELEGADA DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para exercer a Função de Titular da DPCAMI- SAO JOSE, 
no período de 01/03/2024 a 30/03/2024, em razão das férias do Titular, mat. 0283249-6-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 710/GAB/DGPC/PCSC, de 22/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 20539/2024, o Servidor PAULO JUSTEN, mat. nº 0274039-7-04, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na DPCO- DIONISIO CERQUEIRA, com efeitos a contar de 
01/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 711/GAB/DGPC/PCSC, de 22/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 20539/2024, o Servidor PEDRO AUGUSTO KRIEGER, mat. nº 
0626929-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na DPCO- DIONISIO CERQUEIRA, 
com efeitos a contar de 01/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 715/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 142358/2023, a Servidora FERNANDA PEREIRA DE FARIAS, 
mat. nº 0327681-3-02, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DIAF, com efeitos a 
contar de 15/12/2023. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 716/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 30293/2024, o Servidor JEAN CLEBER GEVIESKI, mat. nº 
0365842-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DRP- CANOINHAS, com efeitos 
a contar de 01/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 717/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
PRORROGAR pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, 
conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, e processo Nº PCSC 82054/2023, a Portaria Nº 2581/GAB/DGPC/PCSC, 
publicada no BID 43/2023, de 18/10/2023, referente à Remoção Temporária do servidor RICARDO BASTIANI, mat. nº 0379800-3-02, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da DPCO- GAROPABA para a DPCO- IMBITUBA, com efeitos a contar de 15/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 718/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, RODRIGO DANTAS DE SENA, mat. nº 0953730-9-01, 
DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da DPCO- TIJUCAS, passando a ser responsável pela 
fiscalização do Convênio de Trânsito, com efeitos a contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 719/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 28503/2024, o Servidor MARCIO LUIZ DA SILVA, mat. nº 
0378499-1-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Operacional, na 2ª DPCO- ITAJAI, com efeitos a contar de 
01/04/2024. 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

6 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 720/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 28503/2024, o Servidor FELIPE MURTA TIMPONI DE MOURA, 
mat. nº 0953672-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Operacional, na 2ª DPCO- ITAJAI, com 
efeitos a contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 721/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, SIRLEI GUTOSKI, mat. nº 0378393-6-01, DELEGADO 
DE POLICIA DE ENTRANCIA ESPECIAL, para responder cumulativamente pela DRP- CANOINHAS e pela DPCAMI- CANOINHAS, 
no período de 18/03/2024 a 28/03/2024, em razão do contido no PCSC30873/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 722/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 28177/2024, RICARDO BARRIOS MATEUS, mat. nº 0619194-0-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, 
da DFRC- DEIC para a DPGF, para prestar serviços na Divisão de Combate a Estelionatos da Capital - DCE, com efeitos a contar de 
18/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 723/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, PAULO CAIXETA BRAGA JUNIOR, mat. nº 
0953638-8-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DECOR- DEIC e pela LAB- 
LD- DEIC, no período de 03/04/2024 a 12/04/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0356690-0-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 724/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 29635/2024, o Servidor DIOGO CARVALHO ANGELO, mat. nº 
0981116-8-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- INDAIAL, com efeitos a contar de 
11/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 725/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 29635/2024, o Servidor JOAO PAULO ANSCHAU KREBS, mat. 
nº 0392371-1-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- INDAIAL, com 
efeitos a contar de 11/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 726/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, CLODOALDO JEAN ANDREIS, mat. nº 
0322666-2-01, AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- LINDOIA DO SUL e pela DPMU- 
ARABUTA, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em razão da licença prêmio do Responsável, mat. nº 0658412-8-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 727/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE, de acordo com o Art. 9º-E, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, TULIO MAGALHAES FALCAO, mat. 
nº 0992522-8-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para exercer a Função de Titular da 2ª DPCO- CRICIUMA, no período de 
14/02/2024 a 28/02/2024, em razão das férias do Titular, mat. 0392447-5-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 728/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, JOAO PAULO DIDONE PIOVEZANA, mat. nº 
0928228-9-02, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- MAREMA e pela DPMU- LAJEADO 
GRANDE, no período de 21/03/2024 a 30/04/2024, em razão da LTS e férias do Responsável, mat. nº 0392429-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 729/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 30441/2024, o Servidor NORVALINO JOAO ENGEL, mat. nº 
0253164-0-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- MONDAI, com efeitos a contar de 
25/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 730/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, GEORGIA MARRIANNY GONCALVES BASTOS, 
mat. nº 0658661-9-01, DELEGADO DE POLICIA DE ENTRANCIA FINAL, para responder cumulativamente pela DPCO- ARAQUARI e 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

7 

pela 4ª DPCO- JOINVILLE, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0392513-7-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 731/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DESIGNAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 30441/2024, o Servidor NILTON ANTONIO JUNG, mat. nº 
0291944-3-01, ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para exercer a Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- MONDAI, com efeitos 
a contar de 25/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA- Nº 732/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
DISPENSAR, com base no art. 9º-E, § 6º, da Lei nº 6.843, de 28/07/1986, na Resolução nº 01/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no 
DOE nº 22178 de 08/01/2024, e, de acordo com o processo PCSC 29008/2024, a Servidora FERNANDA GABRIELA OZOL WOLF, 
mat. nº 0609102-4-01, ESCRIVÃ DE POLICIA CIVIL, da Função de Supervisor Administrativo, na DPCO- CANOINHAS, com efeitos a 
contar de 27/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 733/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 29008/2024, FERNANDA GABRIELA OZOL WOLF, mat. nº 0609102-4-01, ESCRIVÃ DE POLICIA 
CIVIL, da DPCO- CANOINHAS para a DPCO- PALHOCA, com efeitos a contar de 27/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 734/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso IV, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 20819/2024, RODRIGO MARIO FIRMA PAZ FORTE, mat. nº 0981136-2-01, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da DEIC para a 2ª DPCO- FLORIANOPOLIS, com efeitos a contar de 26/02/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 736/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 9º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LUCAS DAVANSO MENDONCA, mat. nº 
0992304-7-01, DELEGADO DE POLICIA SUBSTITUTO, para responder cumulativamente pela DPCO- ABELARDO LUZ e pela 
DPCO- XAXIM, no período de 01/04/2024 a 30/04/2024, em razão das férias do Titular, mat. nº 0392311-8-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 737/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, LEOCILVIO BARISON, mat. nº 0658358-0-01, 
AGENTE DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- ALTO BELA VISTA e pela DPMU- IRANI, no período de 
03/04/2024 a 02/05/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0250527-4-02. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 738/GAB/DGPC/PCSC, de 26/03/2024. 
REMOVER, com base no inc. III do Art. 4º do Decreto nº 1.860, de 18/04/2022, e, conforme o Art. 69, inciso I, da Lei nº 6.843, de 
28/07/1986, e processo Nº PCSC 30394/2024, PAULA PELLIZZER DAL PIZZOL, mat. nº 0658965-0-02, AGENTE DE POLICIA 
CIVIL, da GEPES- DGPC para a GABS- DGPC, com efeitos a contar de 03/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 739/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, EDUARDO ROSA, mat. nº 0926261-0-02, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- RIO FORTUNA e pela DPMU- SAO LUDGERO, no 
período de 08/04/2024 a 07/05/2024, em razão das férias do Responsável, mat. nº 0658434-9-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 740/GAB/DGPC/PCSC de 26/03/2024. 
DESIGNAR, de acordo com o art. 24º, §§ 1º e 2º, da LC nº 453, de 05/08/2009, ENIO GILBERTO SIGNOR, mat. nº 0190030-7-03, 
ESCRIVAO DE POLICIA CIVIL, para responder cumulativamente pela DPMU- PRINCESA e pela DPMU- ROMELANDIA, no período 
de 31/03/2024 a 31/05/2024, em razão da Licença para Repouso a Gestante da Responsável, mat. nº 0980939-2-01. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 

 
ATOS ENVIADOS PELA GEPES PARA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
 
PORTARIA Nº 678/GAB/DGPC/PCSC, de 20/03/2024. Publicada no DOE 22230, de 22/03/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 9713/2024, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, ROMUALDO JOSE ROSSA, mat. nº 0167689-0-01, para 
constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DPCO- ITUPORANGA, com 
efeitos a contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

8 

 
PORTARIA- Nº 679/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. Publicada no DOE 22231, de 25/03/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso de suas atribuições, com base no inc. V do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 
13/04/2022, e, conforme o processo PCSC 27767/2024, concede EXONERAÇÃO a JUAREZ MAYNART PEREIRA, mat. nº 
0980998-8-01, lotado na CPP- BLUMENAU, ocupante do cargo de AGENTE DE POLICIA CIVIL, com efeitos a contar de 18/03/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 708/GAB/DGPC/PCSC, de 21/03/2024. Publicada no DOE 22231, de 25/03/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLICIA CIVIL, com base no inc. VIII do Art. 11 do Decreto nº 1.860, de 13/04/2022, e, conforme 
processo PCSC 13104/2024, resolve DESIGNAR o Policial Civil inativo, MARCO AURELIO DIAS DE OLIVEIRA, mat. nº 
0250717-0-01, para constituir o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública- CTISP, pelo prazo de 02 anos, na DPCO- 
PAPANDUVA, com efeitos a contar de 01/04/2024. 
ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA Nº 707/GAB/DGPC/PCSC de 21/03/2024. Publicada no DOE 22231, de 25/03/2024 
O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições decorrentes da Lei Complementar nº 741/2019 e do art. 4º, 
inciso VI, do Decreto nº 1860 de 13 de abril de 2022, resolve CONCEDER ESTABILIDADE, com base no § 4º, do art. 41 da 
Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998; e conforme o processo PCSC 
00103458/2023 aos servidores abaixo relacionados confirmando-os no respectivo cargo, nomeados por concurso público, do 
Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado da Segurança Pública, Grupo Polícia Civil:  

 
 

Cargo: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL 

Nome Matrícula Data da 

admissão 

Data 

estabilidade 
CARLOS HENRIQUE 
PALUDO NAZARI 

0619247-5-01 08/01/2021 08/01/2024 

DANIEL GODOY 
DANESI 

0619170-3-01 08/01/2021 08/01/2024 

DIEGUERSON 
GODINHO FAUSTINO 

0611284-6-02 08/01/2021 08/01/2024 

EMANUEL AUGUSTO 
FREITAS E PAIVA 

0692573-1-01 08/01/2021 08/01/2024 

GIANCARLO MARCON 
MOCELLIN 

0619276-9-01 08/01/2021 08/01/2024 

ISRAEL KOCHE 0619207-6-01 08/01/2021 08/01/2024 

JESSICA DA ROSA 
PIRES 

0619210-6-01 08/01/2021 08/01/2024 

JOSE RODOLFO 
ASSUMPCAO 
MARCONI 

0619211-4-01 08/01/2021 08/01/2024 

LEANDRO LOPES 
CORREA MATOS 

0696674-8-01 08/01/2021 08/01/2024 

LETIANE 
HUCKEMBECK PARDO 

0619214-9-01 08/01/2021 08/01/2024 

LIEGE MARTINS 
MORGADO 
FRANCISCO 

0619250-5-01 08/01/2021 08/01/2024 

MARCIO VIEIRA 
RAMOS 

0619253-0-01 08/01/2021 08/01/2024 

TALLTON CHALACO 
LACERDA SANTOS 

0619225-4-01 08/01/2021 08/01/2024 

WILLMA FERNANDA 
LIMA CAVALCANTE 

0619223-8-01 08/01/2021 08/01/2024 

JANDERSON 
LEONARDO DE 
OLIVEIRA 

0619208-4-01 08/01/2021 11/01/2024 

MARCELO VIEIRA 
RODRIGUES AFONSO 

0619251-3-01 08/01/2021 11/01/2024 

BRUNA VEDOY DE 
SOUZA 

0619167-3-01 08/01/2021 12/01/2024 

DANIEL SEGALIN 0619200-9-01 08/01/2021 15/01/2024 

DENISSON EMANUEL 
DANI 

0619177-0-01 08/01/2021 16/01/2024 

MICHELE GIRARDI 
HUBER 

0619255-6-01 08/01/2021 23/01/2024 

BRUNO VIDAL DE 
ARAUJO MULLER 

0619154-1-01 08/01/2021 29/01/2024 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

9 

REGIANNE YOSHIE 
TSUSHIMA 

0619221-1-01 08/01/2021 04/02/2024 

RENAN GOMES 
SOUZA ROCKER 

0619220-3-01 08/01/2021 15/02/2024 

CARLOS ALBERTO DA 
SILVA JUNIOR 

0959205-9-03 19/02/2021 19/02/2024 

FABRICIO GOULART 
FERNANDES 

0620873-8-01 19/02/2021 19/02/2024 

FRANCIELE 
MARTINAZO DE 
SOUZA 

0621079-1-01 19/02/2021 19/02/2024 

GABRIEL DE OLIVEIRA 
CANOLA 

0620875-4-01 19/02/2021 19/02/2024 

KAROLINY DESIDERIO 
KINCZESKI 

0967130-7-02 19/02/2021 19/02/2024 

LARA RAMOS DA 
MOTA 

0967157-9-02 19/02/2021 19/02/2024 

LECSON OTTONELLI 
BELLINASO 

0620890-8-01 19/02/2021 19/02/2024 

MARCEL TOME JABUR 0621295-6-01 19/02/2021 19/02/2024 

THALES MENDES 
XIMENES ARAUJO 

0692543-0-01 19/02/2021 19/02/2024 

HEUDSON HUDSON 
NOBREGA  DIAS 

0621347-2-01 19/02/2021 20/02/2024 

HENRIQUE DELA 
BRUNA NORONHA 

0620882-7-01 19/02/2021 21/02/2024 

SILVINO MAYER 
PACHECO FILHO 

0621081-3-01 19/02/2021 22/02/2024 

JONAS MAGALHAES 
MELLO 

0620887-8-01 19/02/2021 23/02/2024 

TATIANA VIANA DIAS 0620911-4-01 19/02/2021 23/02/2024 

CLAUDINEIA 
FLORENCIO SAVIATO 

0620861-4-01 19/02/2021 24/02/2024 

MARCOS DE FAVERI 0620897-5-01 19/02/2021 24/02/2024 

ABEL SOUZA DOS 
SANTOS 

0620850-9-01 19/02/2021 25/02/2024 

BERNARDO BIANCHI 
MENDONCA 

0620853-3-01 19/02/2021 25/02/2024 

THIAGO ALLOY 
CASTRO 

0619429-0-01 19/02/2021 25/02/2024 

BRUNO ARILSON 
BARROS 

0620856-8-01 19/02/2021 26/02/2024 

ALARICO MODINEZ 
DE CASTRO 

0620851-7-01 19/02/2021 27/02/2024 

DESIREE RODRIGUES 
VAZ 

0621078-3-01 19/02/2021 27/02/2024 

ELIAS KOSZELSKI 0621293-0-01 19/02/2021 27/02/2024 

LUCAS BADRA DE 
ARAUJO LIMA 

0620895-9-01 19/02/2021 27/02/2024 

VINICIUS DE 
OLIVEIRA PEDROSO 

0621336-7-01 19/02/2021 28/02/2024 

TREICE PAMELA DE 
SOUZA 

0384583-4-03 19/02/2021 01/03/2024 

VAGNER GOMES DA 
SILVA 

0620915-7-01 19/02/2021 01/03/2024 

LETICIA RIBEIRO 
DOMINGUES 

0620894-0-01 19/02/2021 02/03/2024 

DJONATHAN LEON 
AREIAS MACIEL 

0620868-1-01 19/02/2021 04/03/2024 

LAURA DUARTE 
MORAES MARRA 

0620889-4-01 19/02/2021 06/03/2024 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

10 

MICHEL LEITE 
CALADO 

0620903-3-01 19/02/2021 07/03/2024 

NAYARA CAPILE 
SIGLINSKI 

0620905-0-01 19/02/2021 07/03/2024 

ATEVALDO JOSE 
BRIGIDO JUNIOR 

0621075-9-01 19/02/2021 10/03/2024 

RENAN ESPINDOLA 0620908-4-01 19/02/2021 11/03/2024 

ALEXANDRE LOCH 
GESING 

0620852-5-01 19/02/2021 13/03/2024 

RAFAEL EDUARDO 
PREUSSLER STEFENI 

0619257-2-01 08/01/2021 13/03/2024 

MARIA CECILIA 
MURTA MORAIS 

0620900-9-01 19/02/2021 17/03/2024 

 
Cargo: AGENTE DE POLÍCIA CIVIL 

Nome Matrícula Data da 

admissão 

Data 

estabilidade 
ALDERSON SANTOS 
SALGADO 

0619143-6-01 08/01/2021 08/01/2024 

CASSIANO HAHN 
ROSA ABDO FLORES 

0619148-7-01 08/01/2021 08/01/2024 

HEITOR RODRIGUES 
PRADO 

0619162-2-01 08/01/2021 08/01/2024 

IVES ZORZETTO 
NUNES 

0619171-1-01 08/01/2021 08/01/2024 

JEAN LUC REVERSE 
DO PRADO 

0619172-0-01 08/01/2021 08/01/2024 

JURACI LUIZ 
MARTIMIANO 

0619229-7-01 08/01/2021 08/01/2024 

LAERCIO KORB 0933840-3-02 08/01/2021 08/01/2024 

LEONARDO MOTA DE 
SOUZA 

0619175-4-01 08/01/2021 08/01/2024 

LUAN WILLEMANN 0619178-9-01 08/01/2021 08/01/2024 

LUCIANO POSSEBON 0619179-7-01 08/01/2021 08/01/2024 

MARIANA CRISTINA 
DE OLIVEIRA 

0619182-7-01 08/01/2021 08/01/2024 

RICARDO BARRIOS 
MATEUS 

0619194-0-01 08/01/2021 08/01/2024 

RODRIGO PARENTE 
BOTARRO 

0619196-7-01 08/01/2021 08/01/2024 

STEFANY DE SOUZA 
ALVES 

0619230-0-01 08/01/2021 08/01/2024 

THAIS SCHVEITZER 0979548-0-03 08/01/2021 08/01/2024 

THAYSE DOS SANTOS 
BARREIROS 

0961069-3-03 08/01/2021 08/01/2024 

THIAGO DE SOUZA 
FLORENTINO 

0619231-9-01 08/01/2021 08/01/2024 

VINICIUS VIEIRA 0968260-0-02 08/01/2021 08/01/2024 

FELIPE GONCALVES 
LOUZADA 

0934593-0-02 08/01/2021 09/01/2024 

MARCOS DINIZ 
CIPRIANI 

0619181-9-01 08/01/2021 10/01/2024 

CAMILA MARTINS 
BRITO 

0619147-9-01 08/01/2021 11/01/2024 

EGILSON DIEGO 
BELUZZO DE LARA 

0619216-5-01 08/01/2021 11/01/2024 

FILIPE PIRES 
FRANCISCO 

0928132-0-02 08/01/2021 11/01/2024 

MARIAH ANGEL 
PRADO DE 
CARVALHO 

0619219-0-01 08/01/2021 11/01/2024 

PEDRO PAULO 
TOREZANI JUNIOR 

0619186-0-01 08/01/2021 11/01/2024 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

11 

THAIS MARIA 
REBELLO SCHNELL 

0619201-7-01 08/01/2021 11/01/2024 

VENICIUS GABRIEL 
GIRARDI 

0619204-1-01 08/01/2021 13/01/2024 

FELIPE JOAQUIM 
PEREIRA 

0619158-4-01 08/01/2021 14/01/2024 

EMILIO BARBOSA 
NEIS 

0619157-6-01 08/01/2021 16/01/2024 

GELSON XAVIER DA 
SILVA JUNIOR 

0611347-8-02 08/01/2021 16/01/2024 

MARIO PIVA NETO 0950533-4-02 08/01/2021 16/01/2024 

ANDRE VITOR AVANCI 
RODRIGUES 

0619146-0-01 08/01/2021 18/01/2024 

PAULO DE ARRUDA 
RODRIGUES 

0619185-1-01 08/01/2021 18/01/2024 

RODRIGO SAPORITO 
STOCCO 

0619197-5-01 08/01/2021 18/01/2024 

HELOISA CRISTINA 
SEIBEL 

0619163-0-01 08/01/2021 19/01/2024 

SHANA DE ALMEIDA 
RAMOS 

0619198-3-01 08/01/2021 19/01/2024 

DAVI BRUNETTO DE 
ROCCO 

0619150-9-01 08/01/2021 20/01/2024 

MARIA LAURA DE 
CARVALHO LEVATTI 

0969150-2-02 08/01/2021 20/01/2024 

CRISTIAN CLEBER 
TENFEN 

0974133-0-02 08/01/2021 23/01/2024 

LUCAS SILVA 
MARQUES 

0619218-1-01 08/01/2021 23/01/2024 

RAFAEL RENGEL 0667829-7-04 08/01/2021 24/01/2024 

RENIVALDO NUNES 
DE CARVALHO 

0619650-0-01 26/01/2021 26/01/2024 

DIEGO LUIZ PERES 0963843-1-02 08/01/2021 30/01/2024 

EDUARDO ALLAN 
DEORACKI 

0619153-3-01 08/01/2021 01/02/2024 

MANOELA ROCHA 
FERREIRA 

0966865-9-03 08/01/2021 01/02/2024 

VANDER LUIS STANG 0619203-3-01 08/01/2021 05/02/2024 

DIOGO KEHRIG 
BARBOSA 

0991205-3-02 08/01/2021 07/02/2024 

LEILA DE BOIT 
MATTOS 

0619173-8-01 08/01/2021 08/02/2024 

STEPHANI ELIZABETH 
STEFFEN 

0619199-1-01 08/01/2021 13/02/2024 

ALAN CRISTIAN 
NUNES CORREIA 

0620768-5-01 19/02/2021 19/02/2024 

CAROLINA MARIA 
TOMASONI 

0620771-5-01 19/02/2021 19/02/2024 

DIANA DE PARIS 0620777-4-01 19/02/2021 19/02/2024 

DIMAS DE BRIDA 
NETTO 

0651894-0-03 19/02/2021 19/02/2024 

GUSTAVO CESAR 
MAZZO 

0934213-3-02 19/02/2021 19/02/2024 

LEANDRO JOSUE 
LOPES DE CASTRO 

0620805-3-01 19/02/2021 19/02/2024 

LEONARDO MORAIS 
DUARTE 

0620806-1-01 19/02/2021 19/02/2024 

RAFAEL DE MOURA 
JOAQUIM 

0954778-9-02 19/02/2021 19/02/2024 

RENAN DOS REIS 
GASPAR 

0620825-8-01 19/02/2021 19/02/2024 

RICARDO GABRIEL 
HUBNER 

0621070-8-01 19/02/2021 19/02/2024 

UILTON ELIAS DA 
ROSA 

0621244-1-01 19/02/2021 19/02/2024 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

12 

VITOR MARTINS 
MATTOSO 

0621073-2-01 19/02/2021 19/02/2024 

WILLIAM ZANETTE 
TAUFEMBACH 

0620843-6-01 19/02/2021 19/02/2024 

ERICK JULIANO 
RODRIGUES 
SIQUEIRA 

0621067-8-01 19/02/2021 20/02/2024 

HUMBERTO LUIZ 
FLORES FILHO 

0621242-5-01 19/02/2021 21/02/2024 

UILIAN HENRIQUE DA 
SILVA DROHSON 

0620841-0-01 19/02/2021 22/02/2024 

SIMONE MAY 
FRECCIA HERMELINO 

0621072-4-01 19/02/2021 24/02/2024 

ADRIANO LUXI 
MARTINS 

0611411-3-02 19/02/2021 25/02/2024 

DOUGLAS DE SOUZA 
SOARES DA SILVA 

0609910-6-02 19/02/2021 26/02/2024 

DIOGO SANTOS 
STELMACH 

0621333-2-01 19/02/2021 27/02/2024 

MARCO TULIO SILVA 0620820-7-01 19/02/2021 27/02/2024 

GUSTAVO SOUZA 
ALVES 

0620798-7-01 19/02/2021 28/02/2024 

PAULO EDUARDO 
CAMPOS 

0620823-1-01 19/02/2021 28/02/2024 

RODRIGO 
RODEGHIERO 
REZENDE 

0620832-0-01 19/02/2021 05/03/2024 

THIAGO VIEIRA DE 
ARAUJO 

0620839-8-01 19/02/2021 05/03/2024 

JOSE ALBERTO 
BARDDAL 
DRUMMOND 

0620802-9-01 19/02/2021 08/03/2024 

THALES TORRINHA 
NAVES CAMPELO 

0620836-3-01 19/02/2021 10/03/2024 

DYEGO RODRIGUES 
FENTANES BARROS 

0621331-6-01 19/02/2021 13/03/2024 

RODRIGO CAMPOS 
DE OLIVEIRA 

0621725-7-01 19/02/2021 15/03/2024 

RAPHAEL ANTONIO 
DE CAMARGO 
SERAFIM 

0621069-4-02 19/02/2021 17/03/2024 

ULISSES GABRIEL 
Delegado- Geral da Polícia Civil 
 
RESOLUÇÃO Nº 6/GAB/DGPC/PCSC/2024. Publicada no DOE 22232, de 26/03/2024 
Institui o Quadro Lotacional Geral (QLG) relativo ao cargo de Delegado de Polícia. 
O Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 106 da 
Constituição do Estado de Santa Catarina; o art. 23 da Lei Complementar n.º 55, de 1992; o art. 9º-D da Lei n.º 6.843, de 1986, com 
redação incluída pela Lei n.º 18.281, de 2021; e tendo em vista o que consta nos processos PCSC n.º 138336/2021; PCSC n.º 
8604/2023; e PCSC n.º 00075415/2023; 
RESOLVE: 
Art. 1º Fica instituído o Quadro Lotacional Geral (QLG) relativo aos ocupantes dos cargos da categoria funcional de Delegado de 
Polícia, conforme o Anexo Único desta Resolução, observados os critérios dos incisos I, II e III do art. 9º-D da Lei n.º 6.843, de 1986, 
com redação incluída pela Lei n.º 18.281, de 2021.  
Art. 2º Fica revogada a Resolução n.º 17/GAB/DGPC/PCSC de 14/09/2023 (DOE 22.103, de 15/09/2023). 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ANEXO ÚNICO 
 

QUADRO LOTACIONAL GERAL (QLG) – DELEGADOS DE 
POLÍCIA 

COMARCA ENTRÂNCIA  VAGAS 

Balneário Camboriú Especial 12 

Blumenau Especial 16 

Brusque Especial 7 

Chapecó Especial 13 

Concórdia Especial 3 

Criciúma Especial 12 

Curitibanos Especial 1 

Florianópolis Especial 34 

Itajaí Especial 12 

Jaraguá do Sul Especial 8 

Joinville Especial 24 

Lages Especial 11 

Palhoça Especial 10 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

13 

Rio do Sul Especial 6 

São José Especial 15 

Tubarão Especial 7 

TOTAL  Especial 191 

Araquari  Final 2 

Araranguá Final 5 

Balneário Piçarras Final 2 

Barra Velha Final 2 

Biguaçu  Final 3 

Braço do Norte Final 3 

Caçador Final 6 

Camboriú Final 4 

Campos Novos Final 3 

Canoinhas Final 3 

Capinzal Final 1 

Concórdia Final 2 

Curitibanos Final 2 

Fraiburgo Final 2 

Gaspar Final 3 

Guaramirim Final 2 

Ibirama Final 2 

Içara Final 3 

Imbituba Final 3 

Indaial Final 3 

Itapema Final 4 

Itapoá  Final 1 

Ituporanga Final 3 

Jaguaruna Final  1 

Joaçaba Final 3 

Laguna Final 4 

Mafra Final 4 

Maravilha Final 4 

Navegantes Final 3 

Penha Final  1 

Pomerode Final 2 

Orleans Final 2 

Porto Belo Final 2 

Porto União Final 3 

Rio Negrinho Final 2 

Santo Amaro da Imperatriz Final 2 

São Bento do Sul Final 4 

São Francisco do Sul Final 3 

São João Batista Final 2 

São Joaquim Final 3 

São Miguel do Oeste Final 4 

Sombrio Final 2 

Tijucas Final 2 

Timbó Final 3 

Trombudo Central Final 1 

Urussanga Final 2 

Videira  Final 2 

Xanxerê Final 4 

Xaxim Final 2 

TOTAL Final  131 

Abelardo Luz Inicial 2 

Anchieta  Inicial 1 

Anita Garibaldi  Inicial 1 

Armazém Inicial 1 

Ascurra Inicial 1 

Bom Retiro Inicial 2 

Campo Belo do Sul Inicial 1 

Campo Erê Inicial 1 

Capivari de Baixo Inicial 2 

Catanduvas Inicial 1 

Coronel Freitas  Inicial 1 

Correia Pinto Inicial 1 

Cunha Porã Inicial 1 

Descanso Inicial 1 

Dionísio Cerqueira Inicial 2 

Forquilinha Inicial 2 

Garopaba Inicial 2 

Garuva Inicial 3 

Herval do Oeste Inicial 2 

Imaruí Inicial 1 

Ipumirim Inicial 1 

Itá Inicial 1 



 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

14 

Itaiópolis Inicial 1 

Itapiranga Inicial 1 

Itapoá Inicial 0 

Jaguaruna  Inicial 0 

Lauro Muller Inicial 2 

Lebon Régis Inicial 2 

Meleiro Inicial 1 

Modelo Inicial 1 

Mondaí Inicial 1 

Otacílio Costa Inicial 1 

Palmitos Inicial 1 

Papanduva Inicial 1 

Pinhalzinho Inicial 2 

Ponte Serrada Inicial 1 

Presidente Getúlio Inicial 1 

Quilombo Inicial 1 

Rio do Campo Inicial 1 

Rio do Oeste Inicial 1 

Santa Cecília Inicial 2 

Santa Rosa do Sul Inicial 2 

São Carlos Inicial 1 

São Domingos Inicial 1 

São José do Cedro Inicial 1 

São Lourenço do Oeste Inicial 4 

Seara Inicial 2 

Taió Inicial 1  

Tangará Inicial 2 

Turvo Inicial 2 

Urubici Inicial 2 

TOTAL Inicial  70 

TOTAL GERAL  392 

 
Ulisses Gabriel 
Delegado-Geral da Polícia Civil 
 
PORTARIA N. 741/GAB/DGPC/PCSC de 27/03/2024. Publicada no DOE 22233, de 27/03/2024 
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 
32-B da Lei estadual nº 6.843, de 28.07.1986, com redação dada pela Lei nº 18.281, de 20.12.2021, FAZ SABER aos Delegados de 
Polícia Civil do Estado que está agendada a: 
ESCOLHA DE VAGA DE REMOÇÃO HORIZONTAL DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 
Assim, ficam convocados para participar do processo de remoção horizontal, no próximo dia 01 de abril de 2024, às 08 horas, na 
ACADEPOL, os Delegados de Polícia Civil de Entrância Especial para as vagas constantes no Anexo 1 desta portaria. 

A. A remoção horizontal dar-se-á por requerimento presencial ou mediante representação por procuração simples, desde que 

apresentada no momento da escolha ou enviada até o dia 01/04/2024 às 08 horas ao setor de promoção da Gerência de 

Gestão de Pessoas no e-mail gepes-promocao@pc.sc.gov.br, conforme a classificação na contagem final de pontos, 

iniciando por antiguidade e alternando com merecimento na proporção de 3 (três) vagas para 1 (uma); 
B. Com a escolha da vaga por Delegado de Polícia Civil da mesma entrância na remoção horizontal, fica automaticamente 

aberta a lotação por ele ocupada, a qual será disponibilizada para a escolha, novamente, em remoção horizontal, conforme 

classificação por antiguidade e merecimento, na mesma proporção citada acima, sendo procedido assim para todas as 

vagas surgidas até que não haja mais interessados e desde que a lotação por ele ocupada esteja dentro do Quadro 

Lotacional Geral previsto na Resolução nº 6/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no DOE nº 22.232, de 26/03/2024, e 

conforme as unidades previstas no anexo 1 desta Portaria; 
C. Em razão da Resolução nº 6/GAB/DGPC/PCSC/2024, publicada no DOE n. 22232, de 26/03/2024, o Delegado-Geral 

determinou a abertura de 1 (uma) vaga para a DPCO de Jaguaruna e suprimiu 1 (uma) vaga na comarca de Navegantes, 

sendo que havendo vacância em vaga por motivo de remoção ou promoção em qualquer das entrâncias, esta poderá ser 

remanejada de uma Comarca para outra antes de haver escolha subsequente da vaga desocupada com registro em ata. 
D. Se a vaga então ocupada pelo Delegado de Polícia Civil não for compatível com sua respectiva entrância, em razão de a 

comarca ter sido elevada durante o período em que nela permaneceu lotado, esta não será disponibilizada para escolha 

em remoção horizontal; 
E.  s claros de lotação remanescentes e de acordo com o Quadro  otacional  eral ou circunstância do item “ ” serão 

divulgados e disponibilizados para a promoção; 
F. O Delegado de Polícia que optar pela remoção horizontal fica automaticamente impedido de participar do processo de 

promoção para vaga em Entrância superior; 
G. O prazo de trânsito para a remoção horizontal será de 05 (cinco) dias iniciado com a publicação no Diário Oficial do Estado 

(DOE), nos termos do Art. 32-D da Lei estadual nº 6.843/1986. 
H. Não ficam obrigados a assumir a lotação por promoção vertical os seguintes Delegados de Polícia Civil: 

a) os titulares de função gratificada FG1 e FG2; 
b) os Delegados Regionais de Polícia; 
c) os designados para atuarem na Delegacia-Geral da Polícia Civil; 
d) os lotados/designados na DEIC, Departamentos e Delegacia de Investigação Criminal, desde que cumpridas 
as metas estabelecidas no semestre anterior à promoção. 

I. Não se aplica o direito de permanecer designado ao Delegado de Polícia Civil que optar por remoção horizontal, exceto os 

casos das alíneas “a”, “b” e “c” do item “H”. 

mailto:gepes-promocao@pc.sc.gov.br


 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

15 

J.  Fica permitida a designação, dentro da mesma Delegacia Regional de Polícia, para atuação nas Divisões de Investigação 
Criminal (DICs) e Centrais de Plantão Policial (CPPs) em caso de comprovado interesse do serviço público, eis que as DICs não 
possuem lotação e as Centrais de Plantão demandam atendimento ininterrupto. 

ESCOLHA DE VAGA DE PROMOÇÃO EXTRAORDINÁRIA POR ATO DE BRAVURA 
Fica convocado o Delegado de Polícia Civil YURI JUNIEH MIQUELUZZI, matrícula 0392528-5-01, para escolha de lotação de 
Delegado de Policia Civil de Entrância Especial no dia 01 de abril de 2024, 08h30min, na ACADEPOL, após o encerramento da 
remoção horizontal da entrância especial, de acordo com a Portaria nº 360/GAB/DGPC/PCSC de 16/02/2024, publicada no DOE nº 
22.205, de 16/02/2024. 
ESCOLHA DE VAGA DE PROMOÇÃO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE ENTRÂNCIA FINAL 
Os Delegados de Polícia Civil de Entrância Final que até o dia 01 de abril de 2024 completaram 15 (quinze) anos de efetivo exercício, 
ininterrupto ou intercalado na carreira, para a sessão de promoção à Entrância Especial, que será realizada no dia 01 de abril 2024, 
com início às 09 horas, na ACADEPOL, estão convocados para efetivarem a escolha de vagas de lotação, cujos nomes constam no 
item “K” deste edital de convocação: 

K. Ficam convocados os Delegados de Polícia Civil MONICA MANGANELLI COIMBRA FORCELLINI, LUANA CHAVES 

CERVI BACKES, MARCELO MARINS e DEYVID TRANCHE LIMA, os quais cumprem os requisitos para promoção à 

Entrância Especial. 
L. A escolha de vagas ocorrerá de forma presencial, sendo admitida representação por procuração simples, desde que 

apresentada no momento da escolha ou enviada até o dia 01/04/2024 às 08 horas ao setor de promoção da Gerência de 

Gestão de Pessoas ao e-mail gepes-promocao@pc.sc.gov.br. 
M. O prazo de trânsito para a remoção horizontal será de 05 (cinco) dias e o prazo para trânsito relativo à promoção será de 

15 (quinze) dias, ambos iniciados com a publicação no Diário Oficial do Estado (DOE), nos termos do Art. 32-D da Lei 

estadual nº 6.843/1986. 
N. Findo o prazo do período de trânsito sem que o Delegado de Polícia Civil se apresente em sua nova unidade de lotação, 

considerar-se-á nulo o ato de remoção ou promoção, abrindo-se a respectiva vaga para nova remoção ou promoção. 
O. Por se tratar de ato convocatório, registra-se que a ausência do interessado implicará em renúncia à promoção e ao direito 

de quaisquer questionamentos decorrentes da sistemática adotada nesta portaria. 
P. Não ficam obrigados a assumir a lotação por promoção vertical os seguintes Delegados de Polícia Civil: 

a) os titulares de função gratificada FG1 e FG2; 
b) os Delegados Regionais de Polícia; 
c) os designados para atuarem na Delegacia-Geral da Polícia Civil; 
d) os lotados/designados na DEIC, Departamentos e Delegacia de Investigação Criminal, desde que cumpridas 
as metas estabelecidas no semestre anterior à promoção. 

Q. Não se aplica o direito de permanecer designado ao Delegado de Polícia Civil que optar por remoção horizontal, exceto os 

casos das alíneas “a”, “b” e “c” do item “ ”. 

R.   Fica permitida a designação, dentro da mesma Delegacia Regional de Polícia, para atuação nas Divisões de Investigação 

Criminal (DICs) e Centrais de Plantão Policial (CPPs) em caso de comprovado interesse do serviço público, eis que as 

DICs não possuem lotação e as Centrais de Plantão demandam atendimento ininterrupto. 
ESCOLHA DE VAGA DE REMOÇÃO HORIZONTAL DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE ENTRÂNCIA FINAL E DECISÃO 
JUDICIAL 

S. Ficam convocados para participar do processo de remoção horizontal, no próximo dia 01 de abril de 2024, às 10 horas, 

na ACADEPOL, os Delegados de Polícia Civil de Entrância Final para as vagas que serão divulgadas na rede pctodos 

após a promoção de Delegados de  olícia  ivil à  ntrância  special, conforme os itens “ ”, “ ”, “ ”, “ ”, “ ”, “F”, “ ”, “H”, 

“ ” e “J” deste edital de convocação. 
T. Em cumprimento a decisão judicial dos autos nº 5040597-42.2022.8.24.0023/SC e PCSC nº 115964/2023, o Delegado de 

Polícia Civil LEANDRO DA ROCHA LORETO está convocado para exercer o direito de escolha de vaga lotacional na 

entrância final conforme a pontuação auferida desde a data em que retroagiu a sua promoção, devendo efetivar o ato de 

forma presencial ou por procurador constituído na forma das regras estabelecidas no item “ ”. 
ESCOLHA DE VAGA DE PROMOÇÃO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE ENTRÂNCIA INICIAL  

U. Assim, ficam convocados para participar do processo de promoção, no próximo dia 01 de abril de 2024, às 11 horas, na 

ACADEPOL, os Delegados de Polícia Civil de Entrância Inicial para as vagas que serão divulgadas na rede pctodos após 

a remoção horizontal de  elegados de  ntrância Final, conforme os itens “K”, “ ”, “M”, “ ”, “ ”, “ ”, “Q” e “ ” deste edital 

de convocação. 

ESCOLHA DE VAGA DE REMOÇÃO HORIZONTAL DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL DE ENTRÂNCIA INICIAL 
V. Assim, ficam convocados para participar do processo de remoção horizontal, no próximo dia 01 de abril de 2024, às 13 

horas, na ACADEPOL, os Delegados de Polícia Civil de Entrância Inicial para as vagas que serão divulgadas na rede 

pctodos após a promoção de  elegados à  ntrância Final, conforme os itens “ ”, “ ”, “ ”, “ ”, “ ”, “F”, “ ”, “H”, “ ” e “J” 

deste edital de convocação. 

ESCOLHA DE VAGA DE PROMOÇÃO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL SUBSTITUTO 
W. Ficam convocados para participar do processo de promoção, no próximo dia 01 de abril de 2024, às 14 horas, na 

ACADEPOL, os Delegados de Polícia Civil Substitutos para as vagas que serão divulgadas na rede pctodos após a 

remoção horizontal de  elegados de  ntrância  nicial, conforme os itens “K”, “ ”, “M”, “ ”, “ ”, “ ”, “Q” e “ ” deste edital de 

convocação. 
 

ULISSES GABRIEL 
Delegado-Geral da Polícia Civil 

 

Anexo I – Vagas para Remoção Horizontal em 01/04/2024 – Entrância Especial 

Cidade Unidade Lotação Vagas 

javascript:window.opener.m2AtualizarPessoa('txtMatricula','17%5E126859%5E277084%5EYURI%20JUNIEH%20MIQUELUZZI%5E01%5EPCSC%20-%20VIGENTE%20-%20CEF%20%5E0392528%5E5%5EPCSC');%20window.close();
mailto:gepes-promocao@pc.sc.gov.br


 

 

Florianópolis, quarta-feira, 27 de março de 2024. 

16 

BLUMENAU 1ª DP BLUMENAU 
2 

BLUMENAU DPCAMI BLUMENAU 
3 

BLUMENAU CPP BLUMENAU 
4 

BRUSQUE DPCO BRUSQUE 
2 

CHAPECO DPCAMI CHAPECO 
1 

CONCORDIA DPCO CONCORDIA 
1 

CONCORDIA DPCAMI CONCORDIA 
1 

CURITIBANOS DPCO CURITIBANOS 
1 

FLORIANOPOLIS 1ª DP FLORIANOPOLIS 
1 

FLORIANOPOLIS 5ª DP FLORIANOPOLIS 
1 

FLORIANOPOLIS CPP FLORIANOPOLIS 
1 

ITAJAI CPP ITAJAI 
2 

JARAGUA DO SUL DPCO JARAGUA DO SUL 
2 

JOINVILLE 1ª DP JOINVILLE 
1 

JOINVILLE 2ª DP JOINVILLE 
2 

JOINVILLE 3ª DP JOINVILLE 
2 

JOINVILLE 4ª DP JOINVILLE 
1 

JOINVILLE 5ª DP JOINVILLE 
1 

JOINVILLE DPCAMI JOINVILLE 
2 

JOINVILLE CPP JOINVILLE 
5 

PALHOCA DPCO PALHOCA 
1 

RIO DO SUL DPCAMI RIO DO SUL 
1 

RIO DO SUL DPCO RIO DO SUL 
1 

SAO JOSE CPP SAO JOSE 
1 

TUBARAO DPCO TUBARAO 
1 

TUBARAO CPP TUBARAO 
1 

TOTAL 
42 

 
 
 
 
 

 
 

 



adasd 

 
BOLETIM INTERNO DA POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA – ANO 5, Nº 027/2023. 
Página 1 de 18 

 

 
 
 
 
 
 
 

POLÍCIA CIVIL DE SANTA CATARINA 
DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL 

GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BOLETIM INTERNO DIGITAL 

Periodicidade semanal. 
 
Publicações realizadas entre o dia 20 e 27 de março de 2024. 
 
PRODUÇÃO DAS PORTARIAS: Gerência de Gestão de Pessoas 
Gepes-portarias@pc.sc.gov.br 


